Q. D. O. M. B. V.  
Saecularia Sacra Septima  
Conversionis Pomeranorum ad Christi Evangelium  
Annuente Summo propitioque Numine  
Auspiciis

Serenissimi Potentissimique Borussorum regis  
**Friderici Guilelmi III**

patriae patris  
justi pii felicitatis  
in Gymnasio Sedinensi  
die XVI. Junii MDCCCXXIV

Hora post merid. III.  
celebranda  
indicit

et ad ea pie peragenda

Virum Illustrissimum Excellentissimum  
**Ioannem Augustum Sack**  
I. V. D.

Potentissimi Borussorum regis a Consiliis intimis  
Pomeraniae gubernatorem et propugnatorem vigilantissimum  
summum Gymnasii Curatorem

Crucis ferreae et aquilae rubrae equitem

Nec non Ductores atque Praefectos Legionum fortissimos maxime strenuos  
Regiorum Collegiorum quae res Pomeraniae publicas  
Forenses et Sacras moderantur

Praesides Directores Consiliarios spectatissimos  
Gymnasii Curatores Patronos summa veneratione

prosequendos  
omnes denique

Musarum nostrarum fautores amicos  
ea qua par est observantia  
invitat

**Dr. FRIDERICUS KOCH**

Potentissimi Borussorum Regis a Consiliis Scholasticis Gymnasii Director et Professor  
Societ. Lat. Jenens. Sodalis.

Præmittitur M. Petri Chelopoci Pyricensis enarratio de Conversione et religione Pomeranorum nunc primum  
e codice Mspto edita.

---

Sedini Formis Struckianis.

Książnica Pomorska

0 000031 680899

R. II 08859

16759

Akc. .... Nr. 1 / 16

---

Primordia rerum Pomeranicarum densis adhuc in tenebris versari, experti sunt et conquesti omnes, qui in perscrutandis fontibus et colligendis subsidiis, his studiis inservientibus, fuerunt occupati. Causae spissae hujus caliginis haud e longinquo videntur repetendae. Pomerani enim, per longum saeculorum decursum segregati atque exclusi ab omni commercio cum populis, qui humanitatis jam essent imbuti studiis, sero admodum culturae commodarunt aures, et post conversionem ad Christi evangelium tandem monasteriorum, ecclesiarum, scholarumque institutione ab hac agresti vita et inculta ad mansuetiorem vitae conditionem perducti, bellicis magis quam pacis artibus inclaruerant. Inde factum est, ut, quae de Pomeranorum fati ante conversionem memoriae prodita sunt, exter-  
norum, finitimorumque historicis accepta referantur. Libenter itaque Gregorio Lago adsentiamus, qui, in libro de Pomerania Vitebergae a. 1559 conscripto, verissime contendit: „De antiquitate gentis nihil certi affirmari potest, nec de rebus gestis, nisi quantum ex paucorum et alienorum monumentis cernere est, qui tamen eas vix paucis delibaverunt. Non enim habuerunt eruditos homines illa tempora, sed actores rerum, ibi plus valuisse quam scriptores verisimile est. Sed tamen, quantum monumenta ostendunt aliorum, non fuisse ignotam gentem vel obscuram cernitur et praecipue acrem fuisse et Mavortiam.” —